Archiepiscopus ad ab archob id x m r x o b et x p i s i o n g p n a r d i a  
+ p n i x a t g

# Magni Basilii Cesaree civi- tatis archiepi ad nepotes su- os pulchrum de legendis libris secularibus Opusculum incipit

os pulchrum de legendis libris secularibus Opusculum incipit  
feliciter.

## Prologus.

**M**ulta sunt filii que horrant me ad ea vobis scribenda  
que optima esse duco: queque vobis si illa sequimini  
pro futura profecto. Quippe et huiusmodi etas est multarum rerum usus et  
insuper: quod omnia maxime docet: in utraque parte imitationes satis esse  
expertum: humanarum rerum me fecere peritum. Itaque possunt istis qui nuper  
vita ingressi sunt quasi via aliqua: que tutissime proficiscantur osten-  
dere. Accedit ad hoc quod naturali necessitudine me post parentes  
nemo est vobis propinquior. quamobrem ego quidem erga vos nec  
minus benevolentie habeo quam ipsi parentes. Vos autem puto nisi  
forte me vestra fallit opinio cum me intuemini parentum desiderio  
handquam moveri. Si igitur quae a me dicentur ea vos suscipite ac sequi  
parati estis: in secundo eritis ordine laudatorum apud Hesiodum. Si  
minus: ego sane nihil molestum dicam. Vos autem meministis car-  
minum illorum in quibus ille poeta inquit. Optimus illis esse qui pro se  
ipsi que agenda sunt conspiciant. sequenti autem gradu qui ali-  
orum consilia sequerentur. qui vero ad neutrum horum aptus esset eum  
penitus esse inutilem. Nec vos ulla admiratio teneat si quoti-  
die ad magistros auribus vobis: veterumque virorum et ingenio  
et doctrina praestantium pro ea que illi scripta reliquere primum usus

vsus mltaru  
vru nob  
pctos fant

5  
va a qe sur libru  
vna q  
imitato m  
vna q  
2  
ad gort ki  
si detu p r d m

Saud q q

Hesiodus

Quia Jonnium  
qua ostendit

videt obiectiom qua  
dicere potuisset se ha-  
bera preptores x

Q. d. est in  
ordme vna  
ofismoru

P. las

*D*igna probate qd bonū est tenere:

*in q' vob' vob' mane*  
*et familiaritatē habētib' : ego aliqd vtili' ex me ipō inuenisse*  
*psitcar. Equidē hoc ipm monitur' venio nō optere vos eius*  
*mōi viris ita mentē vestre gubernacula pmittere vt quacūqz*  
*ducant ea sequamini. s' id dūtarat qd vtilitatē affert ab illis*  
*accipiētes : scire etiā : si sit opus : ptēnere. Que igit' ea sint : et*  
*quēadmodū discernant' id iā vobis aperia' hic sumēs initiū.*

*Equidē*  
*ex qd.*  
*21*

*Sunt*  
*pridati*  
*dito,*

*Confutatio dicitur sed optima*

**Alta sunt filiū.**

*Basilii magnus*  
*Cesaree civitatis dignissim' antistes in hoc plogo*  
*ponit causas qbus mot' fuit ad scribendū hūc libru' : in quo*  
*ptinet qstū ex gentiliū libris ac lris adolecētes pficere valeāt*  
*¶ Que optia esse duco. Solon. Cōsule nō dulciora s' optima*  
*¶ Quippe et hmōi etas. P'ia causa ¶ Accedit ad hoc. Alia*  
*causa. ¶ Si igit' q a me dicent. Adducit autoritatē Hesiodi.*  
*¶ Optimū illū esse. Arles in. i. ethicoz hos allegat Hesiodi*  
*vsus. Optim' ille qdē q p sese oia noscēs pceptor: suus ipse*  
*sibi meliora pegit. Ille bon' rursuz monit' qui recta sequat.*  
*¶ Qui nō ipē videt : nec credit recta monēti hic nulla in pte est*  
*vtilis. ¶ Equidē hoc ipm monitur' venio. Ita legēdi sunt*  
*gentiliū libri vt bona eoz eligam'. vitemus p'varia. s' m illud*  
*apostoli p'ima ad Thessa. v. Via pbate. qd bonū est tenere.*

*Solon phs*  
*Atheniens.*

*Hesiodus.*  
*Aristoteles.*

*Quo mō gē*  
*tiliū libri sūt*  
*legendi.*  
*Paulus p'ia*  
*ad Thes. v.*

**Que ad eternā vitā conse**

*quendā pferūt ea sola querēda eē ac i bonis nūeranda.*  
*¶ Os quidē o filij hāc hūanā vitā nihil oīno esse ar*  
*bitramur. nec bonū quicqz existimandū censemus*  
*neqz appellandū qd vtilitatē nobis hūcūsqz suppeditet. Nō*  
*itaqz dignitatē. nō amplitudinē maior. nō corpis vires. non*  
*formā. nō magnitudinē. nō a cūctis hoib' habitos honores.*  
*nō ipm impiū. nō qcqd dici potest i hac vita excellēs. s' lōgi'*  
*nostre pcedūt spes z ad alteri' vite p'pationē cūcta molimur*

*Induis*  
*forma bonū fragile est*  
*quēadmodū accedit ad an*  
*ros p' minor z spatio*  
*carpu' illa p' x*

*felix nā que habet*  
*regressū vnde spuit*

*primam*  
*romam*

*Digna*  
*Que igit' ad*  
*querendagz*  
*unt vt nulli*  
*n*  
*lec*  
*bicis tituli q*  
*tracere pot*  
*cia bona ph*  
*sunt pudent*  
*sunt vires. pu*  
*bona : que et*  
*amicie : affi*  
*bonū qd ad v*  
*et ad eterne v*  
*pectatqz felicit*  
*terites. ¶ C*  
*¶ Morandū scri*  
*atē ¶ Morand*  
*¶ Sciri vestig*  
*atē intueret*  
*De fonte lastr*  
*defigere visus*  
*felicitatis gent*  
*¶ Plato : nō Ari*  
*¶ que potuit. Ho*  
*¶ solū donati sur*  
**Qu**  
*¶ Ven*  
*tend*  
*¶ perim' maior*

*Adm ad p[ro]p[ri]as et in v[er]itate tentat. Abemg:*

Que igitur ad hanc vitam p[er]ferunt: ea nos totis viribus optanda querendaque esse arbitramur. Que vero illuc usque puenire nequeunt ut nullius momenti despicienda.

**De quidē o filij.** Textū et ordinē

lectionis diui Basilij: quo facilius intelligat: rubricis titulisque interstinctū vides: ex quibus generalē sententiā excerpere poteris. **Nec bonū quicquid existimandū. Triplicia bona p[ro]hi esse volūt. animi corpis et fortune. Animi bona sunt prudentia. iusticia. fortitudo. et temperantia. Bona corpis sunt vires. pulchritudo. agilitas. facundia et similia. Fortune bona: que et externa dicunt: sunt honores: diuitie: clientele amicitie: affinitates et similia. Censet Basilius nihil dici posse bonū quod ad vitam eternā p[er]sequendā nō conferat. Hortat itaque ut ad eterne vite p[re]parationē cuncta moliamur: que ad verā p[er]fectāque felicitatē utilia sunt assumētes: que vero inutilia p[re]tereūtes. **Consimiliter loquitur Jo. Garzo in libro quē p[ro]tra Morandū scripsit. ubi dicit. Ad hanc scilicet verā ac p[er]fectā felicitatē Morandus mentē erigat atque extollat: ac sanctissimi viri Severini vestigia sequat: qui cum ip[s]as: de qua loquor: felicitatē intueret Da inquit pater angustā menti p[er]scendere sedem. Da fontē lustrare boni: da luce repta In te cōspicuos animi defigere visus **Idē. Quis tam sue mentē inops ut putet eius felicitatis gentilibus vllā fuisse notionē? Nō Socrates: nō Plato: nō Aristoteles: nō quivis aliorum phōrum eā unquam agnoscere potuit. Hoc p[er]fecto munere a summo illo rerum parente solū donati sunt christiani.******

**Quantū inter eternā et**

*presentē vitam interfit.*

**Q**uoniam tamē ista sit. et quo pacto vivat id sane ostendere plus negotij esset quā nos in presentia susceperim. maiores etiā auditores quā ip[s]i nūc estis ad p[er]cipiendū

*Mom...*

*Aut...*

**Bona triplicia.**

*Sapientie bonū est p[er] p[er]cipi p[er]cipi virtutis sapientia eade[m] foto. Nō novit t[ame]n nec didicere mori. Hec cole p[er] corde qd habes p[er] cetera mori. Duce robor gloria p[er] genit X*

**Jo. Garzo contra Morandū.**

**Boetius ode in li. iij.**

**Ad verā p[er]fectāque felicitatē p[ro]hiis gentilibus nullus unquam fuit accessus.**

*sane p[er]cipi...*

*Acute...*

libelli v. a.

1. d. ut  
ia impet  
repori  
ut qstans  
ut m fine  
ping  
deperando

oim certaminū maximū: cuius gratia cūcta tentanda sunt:  
et totis virib<sup>9</sup> incubendū ad huiusce rei preparationē. et poetis  
et oratorib<sup>9</sup> et scriptorib<sup>9</sup> ceteris: oibus deniqz hoibus inhe-  
rendū vñ nobis ad ingenij exercitationē aliqua sit accessura  
utilitas. Velut igit̃ ij qui tingunt cū primo qbusqz modis id  
qd colorē recepturū sit ppararūt: tandē postea florē supin-  
ducūt siue purpureū siue quēuis aliū. eodē nos itidē modo si  
ut indebilis sit apud nos pbitatis sentētia cupimus: cū ijs  
extraneis disciplinis fuerim<sup>9</sup> imbuti tūc sacris et occultis ope-  
ram dabim<sup>9</sup>. et quasi solē in aqua prius videre assuefacti ad  
ipam lucē dirigemus intuitū.

**H**ac porro vitā. Decz (inqz)

adolescentē legere libros gentiliū: etate vō matur  
sacras litteras. Sic Baptista Mantuan<sup>9</sup> in Apologetico di-  
cit se in adolescētia Paulini episcopi poemata legisse et deide  
ad pfunda theologoz sensa paulatim animū appulisse. Ba-  
ptiste vba sunt. Quid de Paulino Nolane urbis epō Hiero-  
nymī contemporaneo et familiari? Nōne pulcherrima que ad  
huc extāt et semp extabūt erudit poemata? Cū adhuc ado-  
lescentulus essez et a studijs ecclesiasticis more illius etatis ab-  
horrerē forte in ea poemata incidi et carminis suauitate delec-  
tatus aim ad res diuinas paulati appuli: et ex illo tempe sa-  
crarū litteraz studiosior fui. Sic pcor accidat ijs q mea legēt  
et fiat libelli mei qsi apostolica retia et trahendis ad Christū  
hominibus laquei tenaciores. Velut igit̃ ij qui tingunt.  
Pulchra similitudine vtitur.

Pulchra similitudo

Bap Man.  
Apologetico

Paulini poe-  
mata.

pccatio Bap-  
tiste.

**Qua in re conueniat diffe-**

rantoz theologia et extranee discipline.

I qua igit̃ puenientia vtriusqz sit putilis nobis erit  
talis cognitio. si aut̃ nulla sit ea tñ ad inuicē pferre

vtriusqz ad  
theologiam et  
extraneas disciplinas

is dixisse putabo  
mente papiat: si  
quidē partē illoz  
ono oia humana  
omniū a veris reb<sup>9</sup>  
in omi re pccio sioz  
ferentia est.  
Que sit vita eter  
ad patrē ait hęc est  
verū: et que missi  
to verā felicitatē in q  
opera dei landib<sup>9</sup> im  
st: quā cū marimus  
domū dei ita faceret  
I sane osidere  
nquisitio altior est: qz  
rat. Sed ab illius  
ā presentē et eternā.  
ratoribus  
de vō sacre discipline  
rā dandā esse.  
sit sermones p oculis  
undū illoz sensus p  
nō oino diuersis qm  
te exercere debem<sup>9</sup>: eos  
qui et saltu et motu ma  
ps in certamē descēdit  
ere putandū est: et qdē  
in orto nescit  
p. p. p. p.

Præcipua et optima omnium fructus est Veritas quæ est in eterna  
vita fructus

Quæ sit similitudo  
fructus  
quid fronde et  
rami regis.

Veritas  
De Moysi  
Lucas scribit ita legende  
post die ut eorum nubium  
lombis ut scriptura sacra  
ornatissime præcipua

De daniele

et in quo differat internoscere non parum nobis fructus præbebit  
ad potioris confirmationem. Sed qua similitudine utemur ad hanc  
rem ostendendam? Nempe ut plante propria virtus est fructum  
producere: afferunt tamen aliquæ ornatum et frondes ipse circa ramos  
diffuse. Ita perfectio et anime quidam præcipuus fructus est veritas  
Nō inamentum tamen est hac extranea circumdari sapientia: que tam  
quæ frondes quedam et fructui tegmen præbeat et specie intuentibus  
letior ostendat. Hoc fecisse ait Moysen illum summa prudentia  
virum: cuius apud omnes gentes maximam est in sapientia nomen  
qui non prius ad dei contemplationem accessit quam in egyptiorum disci-  
plinis mentem exercuisset. Hec eadem ferunt de Daniele sapienti: cum  
apud Babylonios chaldeorum sapientiam imbibisset: postea re-  
rum divinarum attigisse doctrinam.

### In qua igitur

entia differentiaque theologie et extraneæ sapientie.

regio: Egyptus.  
gypti: Egypti divi  
norum omnium  
conscij.  
Mysticis  
+ id est

Imago  
geli

Platonem Lu-  
dorum Pytha-  
goram cetera-  
que lumina doc-  
trinarum egypti-  
as petisse  
memorie prædi-  
tum est.

In egyptiorum disciplinis. A Macrobio Egyptus mater  
artium appellatur. Egypti divinarum rerum omnium conscij dicuntur: a  
quibus clarissimi in studiis literarum disciplinas ingenuas hausere.  
Apud hos sacerdotes et prophete fuerunt rerum celestium scia prece-  
lentes: qui mystici dicuntur et incommunicabiles: qui cum arcana  
doctrinarum occultaret: viri pauca quedam communicarunt cum  
Platone et Ludoro: qui annos. viii. in Egypto commorati sunt.  
Pythagoras quoque egyptias disciplinas petisse memorat: atque  
ibi a sacerdotibus ceremoniarum arcana mysteria didicisse memo-  
rie præditum est. Apollonius Thianus egyptios prophetas ac-  
cessit eruditiois causa. Hermes Trimegistus egyptum celi ima-  
ginem vocat. Et Moyses ille iudaicarum legum conditor in egypti-  
is disciplinis mentem exercuisse prodit. Annotat Ammianus  
Marcellinus: quod annotatum dignum est: tantam fuisse auctoritatem  
doctrinarum Alexandria: que egypti civitas est clarissima: ut

2 dicit  
cognoscit  
barcel

medico ad  
cere se Alex  
bylon a Sa  
Tusiani et  
at. Parsa  
bylonis in  
humani testi  
quagita cub  
regius maior  
tot stadion  
singulorum  
ta lata est  
dicant. Euph  
cipat. Mar  
entor est Stra  
et scribit Tor  
plana: fontiu  
Babylonici dic  
de nominant: c  
et pudici possit  
est. Chalde  
quod Dicheu  
pactas distincti  
dicant: qui tu  
mentis et mala  
sup et prodigia  
multa Diodorus  
hos: qui et Gene  
fuit egregia atq  
gentilico vo  
dicit. De his  
quicquid Dixer  
in Chaldaico  
mym? in tantu  
pate. Daniel d

medico ad comendanda arte p omni experimēto sufficeret dicere se Alexandria esse eruditū. ¶ Cū apud Babylonios. **Babylon** a Semiramide fuit edificata: qd testimonio Diodori: Justini et Herodoti clarissimū est. Et Propertius elegiar li. iij. ait. Persarū statuit Babylona Semiramis urbē. Muri Babylonis instructi fuerūt laterculo coctili. vt ait Curtius. i. qb? bitumen teste Plinio p̄buit vsus calcis. Crassitudo erat quin quaginta cubitoꝝ regioꝝ. altitudo ducentoꝝ. Est aut cubitus regius maior trib? digitis q̄z mediocris. Totius opis ambit? tot stadiorū est: quot dieb? p̄ficiť ann?. Singulis dieb? p̄stat singulorū stadiorū structurā fuisse p̄fectā. Via supra muros tā lata est vt quaduge inter se occurrētes sine piculo cōmeare dicant. Euphrates medius interfluit: c? latitudo stadiū occupat. Meruit Babylon inter septē spectacula enūcerari. vt auctor est Strabo. ¶ Chaldeoꝝ sapias imbibisset. Chaldea (vt scribit Tortell?) regio est Asię: Arabię contermina. longe plana et fontiu indiga: in q̄ Babylon ciuitas magna fuit. vñ Babylonicī dicti. ¶ Assirioꝝ magi ex gentis vocabulo Chaldei nominant: q̄ diurna obseruatōe syderū putant effecisse vt predici posset qd cuiq; euenturū: et ex q̄ quisq; fato natus esset. ¶ Chaldeoꝝ astronomicorū genera multa sunt. Nam quidā Orcheni dicunt. quidā Borsipeni. et alij cōplures: q̄ p sectas distincti sunt. Hi p oim vitā phānt multa futura p̄dicentes: qui tū augurijs tū sacris tū alijs q̄busdā incantamentis et mala vertere ab hoibus: et bona afferre: somnia insup et p̄digia interpretari p̄sueuerūt: de quibus non parū multa Diodorus Strabo et. M. Tullius. ¶ Aduersus Chaldeos: q̄ et Genethliaci appellant: Saurin? phūs olim deseruit egregia atq; illustri orōe. ¶ Vulgus (vt inq̄t Gellius) q̄s gentilicio vocabulo Chaldeos dicere optet: mathematicos dicit. De his poeta satyric?. Chaldeis sed maior erit fiducia. quicq̄d Dixerit astrolog? credēt a fronte relatū Hāmonis. ¶ In Chaldaico sermone se etiā laborasse testat diuus Hieronym? in tantū vt vir posset anhelantia et stridentia verba p̄ferre. ¶ Daniel doctrinā Chaldaicā: et Moyses oēs sapias

**Babylon:** civitas  
**Semiramis** regina

**Muri Babilonis.**  
F. muri babilonis  
**Cubit? regi?** qd c.

**Via sup muros.**

Euphrates flū

**Chaldea.**

**Chaldei.**  
gali. in  
dign.

**Orcheni.**  
**Borsipeni.**

Chalicia: mo. h. a.

**Genethliaci** qd genti  
Bhari qre in vocat  
**De chaldaici** vilario  
sermōis sale  
bra et difficul  
tate lege plo.  
**B. Hiero. in**  
**Danielē pro.**

**Pravus fabularum & via quedam sunt ad fatuosa:**

*Augustinus in de vera religione: Quamquam in doctrinis gentium reperitur bonum tamquam in monte passivo ubi accipienda est nobis rationabiliter Paulus*

egyptiorum didicerat. ut Hieronymus inquit. Hinc etiam ait Beda presbyter in li. regum. Turbat acumen legentium et deficere cogit: qui eos a legendis secularibus libris omnibus modis existimat prohibendos: in quibus si qua inventa sunt utilia quasi sua sumere licet. Alioquin Moyses et Daniel sapientia et litteris egyptiorum non paterentur erudiri: quorum tamen superstitiones simul et delicias horrebant. Nec etiam ipse magister gentium aliquot versus poetarum suis vel scriptis vel dictis indidisset.

*Aug. 2m de doctrina christiana 2m quod bonum veritas est sed non in se 3. veritate ubi dicitur in veritate*

**Quo pacto accipiende sint**

extraneae discipline. et primo de poetis legendis.

**S**ed iam satis abunde demonstratum est non inutile esse mentibus nostris hanc extraneam scientiam. Tunc vero quo pacto illa nobis accipienda sit dicendum videtur. Primo igitur ut a poetis incipiamus. cum illi varium multiformesque sint: non omnibus que ab ipsis dicuntur adhibenda est mens. sed cum excellentium virorum dicta aut facta commemorant tunc tota mente moveri atque inflammari debemus: maximeque conari ut tales ipsi simus quales illi fuerunt. cum vero in improborum hominum mentionem incidunt fugienda est illorum imitatio: auresque claudere non secus atque ipsi fecerunt Ulysses

ad sirenium cantus. Prave enim fabulationes via quedam sunt ad fatuosa. Quam ob rem omni diligentia curandum est ne inter illas quam plerumque sermones habet festivitatem latenter aliquid admittamur mali. Non igitur laudabimus poetas neque cum iurgia referunt neque cum scurras aut amantes aut ebrios aut dicaces imitantur neque cum divite mensa cantibus dissolutam felicitatem definiunt. minime vero cum de diis aliquid dicunt. et maxime cum de illis ita narrat quasi plures sint atque discordes. Nam apud eos et frater in fratrem concitat: et patres filios: et filii parentibus inferunt bella. deorum